²⁰ ESTEBAN TUCCI nació 1541 en Montforte (Mesina). Ingresó en la Compañía en octubre de 1557. Profesó en Roma en diciembre de 1578. Enseñó Teología en el Colegio Romano (1580-2). Teólogo y poeta. Interviene en el Colegio Romano en sus comienzos. Murió en Roma el 21.1.1587.

²¹ Fol. 58r, en blanco. En f.58v: Gratia vivae vocis oraculo facta durat etiam post mortem Pontificis: non tamen mandatum. Hae propterea tutus est princeps cui promissum est perseveranter in impositione vectigalis etiam ecclesiasticis quandiu ii non repugnant.

²² [Y sigue:] Obstat constitutio Pij V prohibens repetitionem pretii. Quae constitutio obligat omnes eius notitiam habentes, ac proinde nostros omnes. Quare sine Pontificis facultate census iste non potest induci. Colligantur compendio causae et fiat memoriale

Inc. (f.60) *Tempore Congregationis Generalis P.N. Everardi b.m. deputati fuerunt 12 aut 14 Doctores Societatis, qui plurimis sessionibus...*

Des. (f.61) *...Pater Franciscus Toledo interrogatus quid de supradicto contractu sentiret [...] et occasione quae inductis daretur, ut ignorantes contractus aequitatem, similem non iuste, sed usuarie facerent.*

16. [*Parecer de los PP. Cisneros*²³, *Tucci*²⁴ y *Azor*]²⁵

Inc. (f.62) 1. *Patres Cisnerus, Stephanus et Azzor approbarunt decisionem factam a theologis Dilingae de censu utrinque redimibili...*

Des. (ib.) ²⁶ *...quam eorum qui emunt censum ex altera tamen parte redimibilem, quia non est maior ratio cur haec aestimatio iustum pretium taxet, quam illorum.*

17. *Decisiones Dilinganae de censu utrinque redimibili.* Cum censura Patrum Doctorum Collegii Romani. – De censu utrinque redimibili, decisiones a theologis Dilingae propter rationem studiorum congregatis datae. De responso a Theologis romanis quoad censum utrinque redimibilem misso Dilingam (f.64v).

Inc. (f.63) 1. *Licitus est census utrinque redimibilis in iis provinciis Imperii, in quibus lex imperialis eum prohibens non viget. Non viget autem...*

Des. (ib.) *...4. Quamvis autem census utrinque redimibilis absolute nemini suadendus sit, expedit tamen iis, quae a contractibus usuariis desistere nolint exponere, satius esset censum utrinque redimibilem emere, quam per usuram lucrari.*

et rationes cur non possit in proxim census iste redigi.

²³ DIEGO ALVARES CISNEIROS (Sommervogel le llama Cisneyros). Nació en Lisboa en 1535. Estudió Derecho en Coimbra y allí entró en la Compañía el 21.11.1558. Enseñó Teología Moral en Braga, Coimbra y Universidad de Evora. Llamado al Colegio Romano enseñó también allí. Hizo su Profesión en Roma el 29.5.1583. Murió en Coimbra el 28.8.1594.

²⁴ Véase nota 20.

²⁵ JUAN AZOR nació en Lorca (Murcia) en enero de 1536. Entró en la Compañía en Alcalá "ya bachiller en Artes y buen latino" el 18.3.1559. Estudia Teología en Alcalá. Enseña lengua hebrea. Era muy docto en griego y latín. Fue el primer profesor de Sagrada Escritura en el Colegio de Alcalá (1576). Enseñó 4 años Filosofía; 18, Teología; 4, casos de conciencia; 5, Sagrada Escritura. Fue Rector de los Colegios de Ocaña, Plasencia y Alcalá. Llamado al Colegio Romano, enseñó allí Teología (1579; 1591-2; 1594-5), es Prefecto de estudios (1579-1594) y fue nombrado para la comisión que debía redactar la *Ratio studiorum*, en 1581 y en 1583. Escribió *Institutiones morales*, el primer tratado completo de moral, que dio la pauta para los que se editaron en el siglo XVII.

²⁶ Añadido con otra letra.

18. *De tota materia in genere. Responsio ad contractum Germanicum quinque per centum.*

Inc. (f.65) Contractus communis quinque per centum, ex genere non est licitus, quia est mutuuum. Contractum Societatis cum duplici assecuratione...

Des. (f.65v) ...^{3a} Quod forma ipsa contractus sit bona et licita.

19. *Forma contractus in Germania passim celebrati, de quo ultima resolutio petitur²⁷.*

20. [*Otra copia igual*] (f.67).

21. *S^{mo}. D.N. An expediat consulere in Germania contractus 5 pro 100 utrinque redimibilem ad usurarios alios contractus vitandos* (f.68v).

Inc. (f.68) Jesus. B^{mo}.Pⁱ. Magna est in nonnullis Germaniae partibus contractuum usurariorum corruptela, non inter haereticos solos, sed promiscue etiam inter catholicos...

Des. (ib.) ...an expediat dictum contractum ad varios alios usurarum excercendarum modos vitandos consulere et introduciri, videri mandato dignetur.

22. *1583. Excusatio P. Gregorii Valentiae²⁸ apud Patrem Provincialem de scripto dato Duci Bavariae circa contractum 5 pro 100* (f.69v).

Inc. (f.69) Ex litteris P. Gregorii de Valentia ad R.P. Provincialem. Causa usuraria, etsi manet plane Reverentiae V. et aliis ex quorum sententia Principi consulere volet,...

Des. (f.69v) ...quod volui ita ad longum referre ut si R.V. ob narrationem meam videtur forte sibi quasi interfuisse illi colloquio Principis, a quo abfuit, cogitet an non idem quod nos, fuisset illis circumstantiis factura.

23. [*Sententia D. Pisani*] (f.70v)

Inc. (f.70) Ad primam quaestionem Respondeo quod papa hic respondit non ut papa, sed ut theologus, ut ipse solet monere eos quibus respondet...

Des. (ib.) ...qui mercatori vendit centum, licite arriperet,²⁹

24. [*1583. Exemplum scripti dati a P. Gregorio Valentia³⁰ Duci Bavariae circa contractum 5 pro 100*]

Inc. (f.71) Qui pecuniam in Bavaria accipiunt, ii vel habent bona fructifera vel industriam et modum ad lucrandum: alioqui non illis pecunia facile concrederetur, etc...

²⁷ Como el número 10. En el fol. 67v: Resolutio circa contractum 5 pro 100 a Summo Pontifice ad Ducem Bavariae transmissum.

²⁸

²⁹ El papel está incompleto.

³⁰ Véase la nota 13.

Des. (f.72) ...Atque haec Serenitati Vestrae, ut saepe coram iudicavi, propono, non ut consilium iam dem (quod alii poterunt postea melius et certius facere), sed ut cogitationem de hoc meam, ut Serenitas Vestra facere omnino me voluit, simpliciter communicem.

25. *Responsio vera Pauli Hoffoei³¹ ad ea quae illi obiiciuntur circa contractum 5 per C^o.*

Inc. (f.73) Et si Deo hoc mihi gratiam donante, paratus sim omni humanae creaturae me subicere nedum potestatibus sublimioribus ac pro meis peccatis et Christi honore quidvis pati...

Des. (f.76v) ...Haec ego vere et candide famae meae ac ipsius quoque veritatis defendendae causa ad obiecta respondere debui. Caetera quae sequuntur ad me non pertinent, quae idcirco pertranseo. Paulus Hoffoeus.

26. *Compendium earum rerum quae latius eodemque in maiore scripto confirmantur*

Inc. (f.77) Factum commune. Circumstantiae particulares ac diversae, quibus hic aut ille contrahit, sciri priusquam singuli audiantur et examinentur non possunt...

Des. (f.78v) ...Neque plus ab illis eorum superiores sive ecclesiastici sive saeculares, hoc praesertim statu rerum, tenentur requirere. Laus Deo.

27. *Respondetur ad ea quae de contractu germanico quinque pro centum traduntur in 3^o tom. Commentariorum Theologicorum, disp.5, q.25, puncto 2. Et in formula Dilinge composita an.1586, his thesibus quae iam sequuntur.*

Inc. (f.80) Quia quae pertinent ad censuras in Enchiridion Petri Birnseldii in hac Provincia factas, praesertim circa contractus census utrinque redimibilis...

Des. (f.83v) ...De hac quaestione et de diversa forma extravagantis Martini V deque eius autoritate et usu brevem tractatum composui, vel potius brevem farraginem ex qua tractatus paulo elaboratior scribi possit, paravi.

28. *Alcuni casi proposti del P. Giulio Marneinelli³²...7.8.1584 (f.86v)*

Inc. (f.84) a) Sono cui molti schiavi cristiani, chi si maritano con i loro padroni...

b) Contractum (dummodo cohabitatio fiat absque gloriosi Dei contumelia, iuxta Apostoli praeceptum) et id quidem ex epicheia...

c) Quaestionis propositae responsio. Circa matrimonia...

d) Risposta a i casi proposti del P. Mancinelli

Des. (f.87v) ...nam ad talem dispensationem gravis causa necessaria est. - Hucusque est responsio P. Toledi. - Advertendum ne umquam matres baptizent

³¹ Véase la nota 17. Es escrito autógrafo.

³² JULIO MANEINELLI nació el 13.10.1537 en Macerata. Entró en la Compañía en Loreto el 14.5.58. Recibió la ordenación sacerdotal el 5.6.63 en Roma, donde hizo su profesión el 23.8.1570. Murió en Nápoles el 14.8.1618.

suos filios [...] ut est videre in Silvestro, ubi supra [v. Matymonium, tit.8, q.2, dicto 12 et 20], melius est abstinere si nulla necessitas ad id cogat.

29. *Quo iure praecepta sit Residentia episcoporum, et aliorum qui curam animarum gerunt.*

Inc. (f.88) Ad quaestionis propositae intelligentiam, praenotanda sunt duo. 1º Quid sit residentia...

Des. (f.91v) ...et super hoc cadit dispensatio, quae potius est interpretatio quod licite eo tempore abest, etc³³.

29b. *Quaeritur quonam iure episcopus residere in sua ecclesia teneatur.*

Inc. (f.92) Subdifficilis sane quaestio existit ob varias doctissimorum hominum opiniones...

Des. (f.95) ...atque in iis cadit dispensatio, quae potius est interpretatio, quod scilicet episcopus eo tempore abesse queat³⁴.

30. *Quaeritur an cardinalibus ex ordine religiosorum assumptis concedi decenter queat birretum rubrum, quo caeteri cardinales uti solent³⁵.*

Inc. (f.96) In huiusmodi quaestione explicanda positum sit inprimis: I. Summos Pontifices usum purpurae Cardinalibus concessisse. Deinde...

Des. (f.97) ...quam niger color (qui prorsus albo contrarius est) congruere videtur. Atque ad id pleraque alia afferri potuissent, quae brevitatis causa omissa sunt.

31. FERNANDO PÉREZ, S.J.,³⁶ *Utrum confessori liceat uti notitia confessionis v.gr. negare suffragium poenitenti, aut ex officio remove. Item, utrum expediat³⁷.*

Inc. (f.98) Henricus Gandavensis, Quodlibeto 8 a Ledesmio 2.2., q.10, a.5, dub.4 et aliis citatis pro negativa parte nullo eventu liceat confessario iuvare se ex notitia confessionis ...

Des. (f.98v) ...Ad posteriorem interrogationem patet etiam resolutio quia quod non videtur expedire non potest, sed [...] liceret, pernicies maxima sacramenti esse timenda si crederetur eius opinioni facturus usus³⁸.

³³ Los fols. 91a, 91b, en blanco.

³⁴ Folios 95a, 95b, en blanco.

³⁵ Con otra letra: post concessum fuit a Gregorio XIVº, 1591, dominica Trinitatis.

³⁶ FERNANDO PÉREZ nació en Córdoba c.1530. Discípulo de San Juan de Avila, fue enviado por éste a la Universidad de Evora (mediados de diciembre 1559). Allí ingresó en la Compañía. Enseñó Vísperas 1559-1567 y Prima 1567-1572. Enseñó también en el Colegio de Coimbra donde murió el 13.2.1595.